29 Zu *equatrix* vgl. PF VII, 21; 21,2–4: Reperitur in uno universo partium inaequa-

30 trina earundem perfectrix trinitate equalitatem exemplariter formativam
 verbi sui racionaliter vivifici et ex hac unitate eo ipso omnipotenter
 vigorosa, quo infinite simplici et collecta primordialiter derivante et cum
 hac ipsa equalitate pacificum utriusque nexum originante, eandem ydo-
 latricam deitatis turbam sub uno deorum monarcha sic, ut prefertur,
 35 unitrino universitatis encium inter se inequaliter et dissimiliter variorum
 creatore, formatore et connexore venerantur. Quem in hoc sensu idcirco

litas, quia nulla similis alteri; inaequalitas autem cadit ab aequalitate unitatis; ante igitur omnem inaequalitatem est aequalitas aeterna; zu *connectrix* cf. loc. cit. 5–7: ante autem omnem distinctionem est connexio unitatis et aequalitatis, a qua quidem connexione cadit separatio seu distinctio; connexio igitur aeterna. –

30–33 d) *Ein neuer Aspekt* derselben Trinitätslehre wird Z. 30–33 (*trinitate-originante*) aufgegriffen. Abl. abs. -Konstruktion (*trinitate equalitatem ... ex unitate ... derivante et cum ... equalitate ... nexum originante*) zur Erklärung der *zeitlosen Prozessualität* des *trinitarischen Urprinzips*. Heymericus faßt die Gedankengänge von PF VIII zusammen. Der Frage des Chaldäers, ob das Eine in seiner Wirkkraft (virtus) dreifältig sei, wird zugestimmt (VIII, 22), wobei allerdings betont wird, daß in Gott virtus und realitas identisch sind (ib.; 22,2–6). Im Erweis der inneren Lebendigkeit Gottes spielt die *Transzendentalität* von Einheit, Gleichheit und Verknüpfung eine entscheidende Rolle. Nichts ist ohne Einheit (PF VIII, 22; 22,10–11: in tantum enim res est in quantum una est; unum et ens convertuntur). Nichts ist ohne Gleichheit (DI I, 8; 17,9–12: Aequalitas vero essendi est, quod in re neque plus neque minus est; nihil ultra, nihil infra. Si enim in re magis est, monstruosum est; si minus est, nec est. Cf. PF VIII, 22; 22,12–14). Gleichheit und Einheit sind also untrennbar (Unitas enim ab aequalitate et aequalitas ab unitate non sunt separabiles, PF VIII, 22; 23,14–15). Der nexus oder die connexio ist das stets gleichzeitige Resultat der beiden. Alle drei bilden in Gott, dem Urprinzip des Seins, eine wesentliche Einheit und können zahlenmäßig nicht unterschieden werden (cf. PF VIII, 23; 24,6–7). Diese absolute Einheit ist aber in sich bewegt, ein ewiger und notwendiger Prozeß, in dem die Einheit die aequalitas zeugt und der nexus aus der Einheit und der Gleichheit hervorgeht. Vgl. dazu auch DI I, 8–9, vor allem die einleitenden Worte: Ostendamus nunc brevissime ab unitate gigni unitatis aequalitatem, connexionem vero ab unitate procedere et ab unitatis aequalitate (Op. cit.; 17,3–5). Diesen innergöttlichen Prozeß faßt Heymericus Z. 30–33 zusammen.